

Tack för bidrag från Stiftelsen Börje Gabrielssons Minnesfond

Handkirurgiskt kvalitetsregister HAKIR vill tacka fonden för ett mycket välbehövligt bidrag till årets HAKIR dagar som i år avhölls på Södersjukhuset i Stockholm 17 och 18 april. Mötet hade 42 deltagare på onsdagen och 32 på torsdagen. Alla professioner inom vår specialitet var representerade, varav 10 handkirurger.

Första dagen presenterades bland annat vad som hänt i registret under året, resultat från årsrapporten visades och vi fick höra om Vården i Siffror, en plattform för vårdens kvalitetsindikatorer. Vi fick också veta lite om pågående registerforskning. En hel del tid ägnades åt registrering av ledproteser med det nya skanningsystemet som HAKIR nu introducerat. Vi diskuterade en hel del i smågrupper under dagen, något som är mycket givande, men som det ofta inte finns tid till i den kliniska vardagen.

Läkarna hade avsatt tid på förmiddagen dag två för att i en separat grupp diskutera några specifika ämnen, bland annat proteskirurgi, dataöverföring från journaler, registrering av reoperationer och rollen för HAKIR-ansvarig läkare vid de olika enheterna i landet. Mötet var mycket konstruktivt och ledde bland annat till en uppdragsbeskrivning för HAKIR - ansvarig läkare. Detta dokument förankras nu ute hos verksamhetscheferna på de olika enheterna. Det är vår förhoppning att alla enheter skall kunna avsätta lite arbetstid för uppdraget så att det kan bli ännu mer aktivt än nu. Utan läkarengagemang kommer inte HAKIR att överleva.

En plan för att successivt överlämna ansvaret för att leda HAKIR när nuvarande registerhållare drar sig tillbaka, diskuterades också i läkargruppen. Registerhållaren har inga omedelbara planer på att avgå, men det verkar ändå klokt att försöka säkerställa att registret kan fortleva långsiktigt. I nuläget finansierar registeranslaget bara 10 % tjänst (och ej sommartid) för registerhållaren, vilket är helt otillräckligt och medför många ej ersatta arbetstimmar. Vi hoppas att snart kunna återfå mer adekvata anslag till registret annars kan det bli svårt att få någon att acceptera uppdraget som registerhållare.

Registerhållarrollen omfattar en hel del kvalitetsregistermöten årligen, fysiska möten i Stockholm och Lund och många digitala möten. Utsedd person måste därför ha tidsmässig möjlighet att kunna delta i möten och resa inom landet vid behov. En gedigen och bred erfarenhet inom handkirurgi är nödvändig och sammantaget är nog en handkirurg i slutet av sin karriär eller en nybliven pensionär mest lämpad för uppdraget.

HAKIR redovisar till SKR två gånger per år, vilket omfattar både ekonomi / budgetäskande och uppföljningar av registrets datakvalitet. Det mest arbetskrävande arbetsmomentet för registerhållaren är dock att sammanställa årsrapporten, vilket görs under våren för att kunna lämnas in till SKR i september. I nuläget har registerhållaren gjort analysarbetet och framställande av graferna helt själv, med god hjälp av koordinatören för vissa avsnitt och även för korrekturläsning och layout. För att successivt få fler läkare att engagera sig i HAKIR och årsrapportarbetet föreslog läkargruppen att en arbetsgrupp bildas, bestående av handkirurger från olika regioner, även med representation av någon från den privata sfären. Ett första arbetsmöte planeras 21 oktober 2024 i Stockholm för att gå igenom processen med årsrapportarbetet. Vid ett senare möte i februari - mars

2025 skall gruppen träffas igen. Årsrapportfilen delas då upp i lämpliga avsnitt varefter utsedda personer analyserar data som sedan diskuteras gemensamt. Upplägget har nu förankrats i HAKIRs styrgrupp som består av verksamhetscheferna, och alla ställde sig positiva till förslaget.

I år försvårades organisationen av HAKIR dagarna av registrets ekonomi, men även av de strikta reserestriktioner som flera regioner har infört på grund av det ekonomiska läget. Inga, varken läkare eller annan personal, fick delta i mötet från Malmö och Örebro-läkare bara en av dagarna. Vi ser det som mycket allvarligt att utbildningsinsatser begränsas på detta sätt. Erfarenhetsutbyte nationellt är helt nödvändigt för att kunna upprätthålla god vårdkvalitet.

Både SKR och Staten har upprepade gånger uttryckt att de nationella kvalitetsregistren är en unik och viktig tillgång i svensk hälso- och sjukvård. HAKIR är uppflyttat till den högsta sk certifieringsnivån för kvalitetsregister, vilket baseras bland annat på relevans, datakvalitet m.m. Trots allt detta fick nästan alla kvalitetsregister minskade anslag för 2023 och HAKIR med så mycket som 35 %. Detta försvårar i hög grad för oss både att sköta driften av registret och utveckla det vidare. Vi är därför extra tacksamma att fonden kunde bidra så att vi kunde genomföra våra HAKIR dagar 2024 med gott resultat.

Stockholm / Halmstad,
8 juni 2024,

Marianne Arner
Registerhållare HAKIR